Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes litere perveniunt, nos miseratione divina Gvillelmus Ephesinus archiepiscopus, Nicolaus Suanensis, Mattheus Langonensis, Iohannes Decovarianus, Gregorius Opidensis, Augustinus Destillariensis, Anancius Xanchiensis, Iohannes Obumiensis, Gregorius Sariensis, Adam Perpensis, Petrus Calliensis, Iohannes Otopolensis, Nitardus Germopolensis et Franciscus Urchensis episcopi salutem in domino sempiternam. Licet is, de cuius munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne<sup>a</sup> ac laudabiliter serviatur, de habundantia pietatis sue merita supplicum excedens bene servientibus multo maiora tribuat, quam valeant promereri, desiderantes tamen domino reddere Christianum populum acceptabilem, fideles Christi ad complacendum et quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus invitamus, ut exinde reddantur divine gratie aptiores. Cupientes igitur, ut<sup>b</sup> monasterium sancti Egidii in Brunswic Halberstadensis diocesis congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium in singulis sui patroni festivitatum et in omnibus aliis infrascriptis videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphantie, Coene, Parasceves, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, in singulis festis beate Marie virginis, sancte Crucis, sancti Michaelis archangeli, Natalis et Decollationis sancti Iohannis baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum apostolorum et evangelistarum ac quatuor ecclesie doctorum, in festo Omnium Sanctorum, in Commemoratione Animarum, in Dedicacione ipsius monasterii et altarium inibi constructorum, in festis sanctorum Stephani, Laurentii, Georgii, Blasii, Mauri, Bonifacii, Benedicti sanctarumque<sup>c</sup> Marie Magdalene, Katarine, Agathe, Margarethe et per octavas omnium festivitatum predictarum octavas habentium, in dominica post festum sancti Viti singulisque diebus dominicis totius anni causa devotionis, orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui missis, predicationibus aut aliis divinis officiis ibidem interfuerint quique singulis sextis feriis ad honorandum sanguinem domini nostri Iesu Christi devote convenerint ad monasterium antedictum, aut qui cimiterium ipsius monasterii pie deum exorantes circumviverint, aut qui in serotina pulsatione campane genibus flexis ter Ave Maria dixerint nec non qui ad fabricam, luminaria, libros, calices, vestimenta, aut quivis<sup>d</sup> ornamenta dicti monasterii manus porrexerint adiutrices, aut qui monasterio sepe dicto in testamentis vel extra suarum aliquid donaverint vel legaverint facultatum seu donari vel legari procuraverint, et qui pro impetratore

presentium omnibusque parentibus eiusdem in vita vel in morte deprecati fuerint quotiescunque quocunque et ubicunque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum singulas dierum quadragenas indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Avinione ultima die mensis iunii anno domini M.CCC.LI. et pontificatus domini Clementis pape VI. anno decimo.

a) digni (REHTMEYER). b) fehlt (REHTMEYER). c) sanctorumque (REHTMEYER). d) quevis (REHTMEYER).

39

1351 Juli 6

*Das Michaeliskloster in Hildesheim verkauft dem Rat des Hagens in Braunschweig zwei Hufen und einen Hof in Groß-Lafferde zur Bewidmung einer Kapelle oder eines Altares vor dem Wendentor.*

*Or. fehlt.- Abschr. (18. Jh.): StadtA Braunschweig B I 14 Bd. 13 fol. 2<sup>x</sup>-2<sup>v</sup> (B) (fehlerhaft); deutsche Übersetzung (16. Jh.): HStA Hannover Cop. VI, 77 fol. 212<sup>v</sup> durch Kriegseinwirkung vernichtet. Druck: UB HHildesheim V Nr. 432.*

Dei gratia nos Hardmannus abbas, Thidericus thesaurarius<sup>a</sup>, Ludowicus cellarius, Conradus hospitalarius totusque conventus monasterii sancti Michaelis in Hildensem omnibus in perpetuum. Ad notitiam volumus pervenire, quod concorditer et unanimi consensu utilitate nostri monasterii pensata vendidimus et dimisimus duos mansos proprios et unam curiam sitos in maiori Lafferde ab omni censu, conditione et onere servitutis liberos ac solutos, nobis et ecclesie nostre a Thiderico Konemeyeres et suis heredibus integre legitimeque resignatos, cum omnibus iuribus<sup>b</sup> et pertinentiis<sup>c</sup> in villa, pratis, pascuis et in campis consulibus Indaginis in Brunswig ad dotem cappelle fundate ante valvam Slavorum extra muros civitatis eiusdem seu altaris ibidem vel ubicunque prefati consules decreverint inviolabiliter permansuros. Quos siquidem mansos et curiam eisdem consulibus ad dotem cappelle seu altaris eiusdem, prout predicatur, appropriatos in possessionem tradidimus corporalem iusto proprietatis titulo iugiter possidendos, astringentes<sup>d</sup> et obligantes nos et nostros successores sufficientem debitamque pretactis consulibus warandiam ad prestandum curie priorumque mansorum eorundem et omnem impetitionem penitus disbrigandum, quotiens et quandocumque ipsis seu eorum successoribus fuerit oportunum. Et quia pro nunc priore caremus, igitur sui nominis titulo non utimur in presenti. In evidens testimonium premissorum sigilla nostra

duximus presentibus apponenda. Anno domini M.C.C.C.L. primo, in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

a) thesaurus (B). b-c) suis et pertinentiis (B). d) adicientes (B).

40

1351 Juli 6

*Bischof Heinrich von Hildesheim bestätigt, daß das Michaeliskloster in Hildesheim dem Rat des Hagens in Braunschweig zwei Hufen und einen Hof in Groß-Lafferde zur Bewidmung einer Kapelle oder eines Altares vor dem Wendentore verkauft hat.*

*Or. fehlt.- Abschr. (18. Jh.): StadtA Braunschweig B I 14 Nr. 13 fol. 2<sup>v</sup>-3<sup>r</sup> (B); deutsche Übersetzung (16. Jh.): HStA Hannover Cop. VI, 77 fol. 212 durch Kriegseinwirkung vernichtet.*

*Druck: REHTMEYER, Antiquitates I, Beilage S. 139 f.*

*Reg.: HEMPEL II Sp. 280.*

*Erwähnt: UB HHildesheim V Nr. 432.*

Dei gratia nos Henricus ecclesie Hildensemensis episcopus omnibus presentia visuris seu audituris volumus esse notum, quod honorabilis vir Hardmannus, abbas monasterii sancti Michaelis in Hildensem, una cum conventu suo consensu unanimi, etiam nostro cum consensu et arbitrio utilitate sui monasterii pensata vendidit ac dimisit duos mansos proprios et unam curiam in Maiori Lafferde sitos et ab omni censu, conditione et onere servitutis liberos et solutos, sibi et ecclesie sue a Thiderico Konemeyeres et suis heredibus benivole integreque resignatos, cum omnibus iuribus suis et pertinentiis tam in villa quam in campis consulibus Indaginis in Brunswig ad dotem cappelle fundate ante valvam Slavorum extra muros civitatis eiusdem seu altaris ibidem vel ubicunque prefati consules decreverint iugiter permansuros, quos quidem mansos et curiam abbas sancti Michaelis cum conventu suo eisdem consulibus in possessionem tradidit ad dotem et usum cappelle seu altaris eiusdem et iusto proprietatis titulo possidendos ac habendos perpetuo warandabit et ab omni impetitione penitus disbrigabit, quod ab eisdem in nostra presentia concorditer est arbitratum. In evidens testimonium premissorum sigillum nostrum patenter presentibus est appensum anno domini M. CCC. L. primo, in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum.

41

1351 Juli 25

*Der Geistliche Walter erhält die Vikarie des Heinrich von Gadenstedt.*

*Or. Papier: StadtA Braunschweig B I 2 Bd. 1 p. 20 (A).  
Druck: HELLFAIER S. 41.*

Anno domini M<sup>o</sup>CCCL primo dominus Walterus acceptavit vicariam Henrici de Goddenstide a festo sancti Iacobi apostoli ad officium per annum usque ad idem festum et ministrabit Henrico predicto necessaria sua tam in victu quam in vestitu competenter et expedite in antedicto anno, et dominus Walterus tollet<sup>a</sup> redditus eiusdem vicarie et habebit domum<sup>b</sup> per predictum annum pro suo commodo.

*a) Nachtrag (A). b) danach radiert Wa (A).*

## 42

*1351 August 14*

*Bernhard, Rektor der Gertrudenkapelle, und Johann, Rektor am dortigen Altar des hl. Thomas von Canterbury, erhalten zeitlebens gegen einen jährlichen Zins von einem Ferto vom Gertrudenkaland die Einkünfte einer Hufe in Samleben zur Abhaltung der Gottesdienste.*

*Or. fehlt.- Abschr. (15. Jh.): StadtA Braunschweig B I 14 Bd. 12 fol. 53<sup>v</sup>-54<sup>r</sup> (B).*

Nos Bernardus, rector capelle sancte Ghertrudis in Brunewich, et Iohannes, rector altaris sancti Thome episcopi et martiris in eadem capella, recognoscimus publice per presentes, quod prepositus totaque confraternitas confratrum sacerdotalis confraternitatis beate Ghertrudis predicte unum mansum situm in campis ville Tzampleve ad eandem confraternitatem per mortem domini Bertoldi de Wattesem libere devolutum sua bona voluntate nobis dimiserunt habendum et possidendum tantum ad vite nostre tempora fructus et proventus ipsius inter nos equaliter dividendos ad cultum divinum in eadem capella per nos devocius peragendum hac cum condicione interposita, quod singulis annis in festo beati Michaelis dabimus unum fertonem puri argenti de eodem manso, quem presentabimus preposito sacerdotalis confraternitatis predicte, qui dimidietatem eiusdem fertonis in festo beati Michaelis et reliquam dimidietatem in festo Pasche domino decano ecclesie sancti Blasii quolibet anno persolvat pro omni iure capelle memorate. Cum autem alter nostrorum de medio sublatus fuerit vel suum beneficium resignaverit, successor suus et supervivens de eodem manso et proventibus ipsius nullatenus se intromittent, sed prepositus et confratres eiusdem confraternitatis ordinabunt et disponent de eodem manso, sicut ipsis pro tunc magis videbitur expedire. Hanc igitur gratiam in eodem manso nobis factam cum conditionibus appositis bona provisione acceptavimus et gratanter acceptamus. In quorum omnium evidens testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini millesimo

CCC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, in vigilia festivitatis  
Assumpcionis beate Marie virginis.

43

1351 September 19  
Testament der Grete von Abbenrode.

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A I 1 Nr. 160 (A).- Eingehängtes  
Verschlußsiegel ab.- Gleichzeitiger RückV: Testamentum [Mar]garete de  
Abbenrode.*

Ek Grete van Abbenrode hebbe ghesat min testament anno  
domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LI<sup>o</sup>., feria II<sup>a</sup> ante diem beati Mathei  
apostoli, unde<sup>a</sup> hebbe ghekoren mine totestere Hermene  
Ru<sup>o</sup>schere unde Hermene van Schanleghe unde gheve o<sup>en</sup>  
vullemacht, min testament to vorstande, alse ek o<sup>en</sup> wol  
ghelo<sup>e</sup>ve. Na memme dode schalme kopen in de kerken to  
Schanlege enne mishakel vor I+ mark, de mek Heneke  
Aldermannes schuldich is. Bosen Jane ghevek eyne ko unde  
enne halven schepel roggem, Greteken Schanleghes miner  
vedeken menne besten rok, Ghesen unde Kinen eren susteren  
menne besten hoyken unde Berten erer momen minen<sup>b</sup> besten<sup>c</sup>  
piltz, Hermenes so<sup>e</sup>ne twen enne po<sup>e</sup>le, Katerinen miner  
dochter dochter eyne kisten unde enne ketel unde enne gropen  
Hermene. Wat hir over is, dat scolen mine totestere keren  
vor mine sele, alse ek enwol ghelo<sup>e</sup>ve. Dissen bref hebbek  
gheantwortet deme rade, beseghelet mit Hanneses inghesegel,  
des oppermannes.